Os membros do Conselho de Administração 

da Companhia aprovaram, com base no art. 16, inciso XI do estatuto social da Companhia, por 

unanimidade de votos e sem quaisquer restrições ou ressalvas, o creditamento de juros sobre 

o capital próprio pela Companhia, no montante bruto de R$ 1.798.000.000,00 (um bilhão e 

setecentas e noventa e oito milhões de reais), correspondentes a R$ 2,63 (dois reais e sessenta 

e três centavos) por ação ordinária atualmente de emissão da Companhia (ou, já considerando 

os efeitos após o aumento de capital de que trata o item III abaixo, no valor correspondente a

[...]

Os membros do Conselho de Administração da Companhia aprovaram, com base no artigo 3º, 

§ 5º, do estatuto social da Companhia, por unanimidade de votos e sem quaisquer restrições 

ou ressalvas, o aumento do capital social da Companhia, mediante a capitalização de parte do 

saldo de reservas de lucros da Companhia, no valor de R$ 2.810.000.000.00 (dois bilhões e 

oitocentos e dez milhões de reais), representado pela emissão de 20.264.000 (vinte milhões e 

duzentas e sessenta e quatro mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, a 

serem distribuídas aos acionistas da Companhia nos termos do art. 169 e art. 170, § 1º, III, da 

Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”

[...]

Os lucros a serem capitalizados no Aumento de Capital referem-se a 

períodos anteriores a 2024.  

O preço de emissão atribuído às novas ações ordinárias ora emitidas em decorrência do 

Aumento de Capital e para os fins do disposto no art. 10 da Lei nº 9.249, de 26 de dezembro 

de 1995, é de, aproximadamente, R$ 138,67 (cento e trinta e oito reais e sessenta e sete 

centavos) por ação, determinado conforme o disposto no art. 170, § 1º, III da Lei das 

Sociedades por Ações, e considera a média ponderada por volume da cotação das ações de 

emissão da Companhia nos 30 (trinta) últimos pregões da B3 realizados no período encerrado 

em 17 de dezembro de 2025 (inclusive). 

Considerando o Aumento de Capital ora aprovado, o capital social da Companhia passa de 

R$ 18.400.000.000,00 (dezoito bilhões e quatrocentos milhões de reais) para 

R$ 21.210.000.000,00 (vinte e um bilhões e duzentos e dez milhões de reais), dividido em 

703.773.868 (setecentas e três milhões, setecentas e setenta e três mil, oitocentas e sessenta 

e oito) ações ordinárias de classe única, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, e 

1 (uma) ação preferencial de classe especial. 

As ações de emissão da Companhia serão negociadas na B3 “ex-direito” ao aumento de capital 

a partir de 26 de dezembro de 2025 (inclusive).

[...]

de remuneração sobre o capital próprio, aos acionistas titulares de ações de emissão da Companhia na 

data base de 23 de dezembro de 2025 (“JCP”). 

I. VALOR, DATA E CONDIÇÕES DO CRÉDITO E PAGAMENTO 

Os juros a título de remuneração sobre o capital próprio totalizarão o montante bruto de 

R$ 1.798.000.000,00 (um bilhão e setecentos e noventa e oito milhões de reais), correspondentes a R$ 

2,63 (dois reais e sessenta e três centavos) por ação, serão pagos em 30 de abril de 2026. 

O montante total bruto dos juros sobre o capital próprio ora creditados será imputado e deduzirá o valor 

dos dividendos obrigatórios referentes ao exercício social que se encerrará em 31 de dezembro de 2025,

[...]

acionistas e ao mercado em geral que, em reunião realizada em 18 de dezembro de 2025, o Conselho de 

Administração da Companhia aprovou o aumento do capital social da Companhia, mediante a capitalização 

do saldo de reservas de lucros da Companhia, no valor de R$ 2.810.000.000.00 (dois bilhões e oitocentos 

e dez milhões de reais), representado pela emissão de 20.264.000 (vinte milhões e duzentas e sessenta e 

quatro mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, a serem distribuídas aos acionistas 

da Companhia nos termos do art. 169 e art. 170, § 1º, III, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 

conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações” e “Aumento de Capital”, respectivamente), na